te retinemus: si tamen fidem nostram operibus sequimur. Ille enim vere credit: qui exercet opando quod credit. AVG. Preteriti autem temporebus vobis est verbis tanquam ille qui id quod erat futurum in sua nouerat profectio natione iam factum. CHRY. Cum ergo aliquis nunc dixerit: Utinam in tempore illis huiusc: et vidissem christum miracula faciente exercogiteret. Beati qui non viderunt et credidierunt. THEO. Exponuit autem et hinc discipulos qui nec plagas clavorum nec latus palpates crediderunt.

CHRY. Quia vero iohannes patriciora alijs euangelistis dixerat subiungit: Multa quidem et alia signa fecit iesus in conspectu discipulorum suorum quod non sunt scripta in libro hoc: sed nec alii oportenterunt: sed quod erat sufficiens atrahe ad fidem audientes. Hoc autem video hic dicere ea quod post resurrectionem sunt signa: et ideo dicit in prospectu discipulorum: cum quod solis per resurrectionem ostenderetur esse deo vide ut discas quoniam non solum discipulorum gratia signa fieri possunt: induit. Nec autem scripta sunt ut credatis quod iesus est christus filius dei: coram ad humanam nam loquens: et ut ostenderet quoniam non illi quod creditur: sed nobis propter utilitate credere subdit. Et ut credentes vitam habeatis in nomine eius. I. per iesum ipse autem est vita.

C.A.XXI.

**P**rostea manifestauit se iterum iesus ad mare tyberiadis. Manifestauit autem sic: Erat simul simon petrus et thomas qui dicitur thymus et nathanael qui erat a chana galilee: et filius zebdei: et alii ex discipulis eius duos. Dicit ei simon petrus: Clado pescari. Dicunt ei: Venimus et nos tecum. Et exierunt et ascenderunt in nauem: et illa nocte nihil prenderunt. Unde ne aut facto stetit iesus in littore: non tamen cognoverunt discipuli: quod iesus est. Dicit ergo eis iesus: Pueri: nunquid pulmentarium habetis? Unde respondebat ei: Non. Dicit eis: Vittate in dextraz nauigij rhete: et inuenietis. Disserit ergo et iam non ualebat illud trahere per multitudine piscium. Dicit ergo discipuli ille quem diligebat iesus petro: Domine tu es. Simon petrus cui audisset quod dominus est: tunica succinxit se. Erat namque nudus et misit se in mare. Alii autem discipuli nauigio uenerunt. Non enim longe erat a terra: sed quasi cubitis ducentis trahentes rhete piscium. Ut ergo descenderunt in terram: uiderant prunas positas: et pescem suppositum et pane. Dicit eis iesus: Afferte de pisci-

bis quos prendidistis nunc. Ascendit simon petrus et traxit rhete in terra plenum magnis piscibus centuum quaginta tribus. Et cum tanti essent: non est scissum rhete.

AVG. Quod immediate evangelista promiserat: velut huius libri indicat fines: sed narrat hic deinde quae admodum se manifestauerit dominus ad mare tyberiadis vii dicitur. Postea manifestauit se iesus iterum ad mare tyberiadis. CHRY. Dicit autem postea: quia non potest in eis ambulabat ut antea. Dicit etiam: Manifestauit se: quod non videref nisi cōdescenderet: quod inconveniens erat corpore. Loci autem meminit osmodicem quoniam plurimi timor eis dominus abstulerat: ut de reliquo ipso loget a domo procedat non ultra in domo conclusi: sed in galilea ierat piculum declinantes iudeicu. BED. More autem solito euangelista prius retulit eam: deinde quaeadmodum res gesta sit enarrat. vii seqvitur: Manifestauit autem sic. CHRY. Quia vero neque dominus cum eis continebat: neque iesus datus erat: neque aliquid tunc erat eis commissum: neque aliquid habebant agere: arte pescatori tractabantur. vii seqvitur: Manifestauit autem sic: Erat simul simon petrus et thomas qui dicitur thymus: et nathanael qui erat a chana galilee: qui vocatur et a philippo: et filius zebdei: siacobus et iohannes et alii ex discipulis eius duos. Dicit eis simon petrus: Clado pescari. GRE. in homine. Queritur potest cur petrus qui pescator ante conversionem fuit: post conversionem ad pescationem rediit: cum veritas dicatur: Nemo mittens manum ad aratum: et respiciens retro aptus est regno dei. AVG. Quod si fecissent discipuli: defuncto iesu prouisus resurrexisset a mortuis: putaremus eos illa quod aios eorum occupauerat desperatio fecisse. Nunc vero per eum sibi de sepulchro redditum vivum per inspecta vulnorum loca: per acceptum eius insufflationem spiritus subito sicut fuerat non homo sed pescator. Rendendum est quod non eos fuisse prohibitos et arte sua licita victus necessarii querere: sicut apostolat in integritate suata: si quis uideat aliud non haberet. Si enim bruis paulus ea prout quod pfecto cum ceteris euangelistis predicatoribus habebat: non cum ceteris uteretur sed stipendiis suo militaret: ne gentes a nomine christi possent alienas: doctrina eius quamquam venaliter offendere: aliter educare: arte quamquam non nouerat didicere ut dum suis malis transfigit doctor: nullus querens auditorem: quoniam magistrus petrus qui iam pescator fuerat quod nouerat secum: si ad prius illud tempus: aliud uideat non uenire. Sed nidesbit quod si: Et cur non uenit cum dominus promiserit vice: Querite primum regnum dei et iustitiam eius: et hec oia appetentes vobis: Propterea et dominus quod promisit impluit: namque alii pescantes qui capentes apposuit: quod non ob aliud credet: et eis ingressisse penuria quod cogerent ire pescatores nisi dispositi volentes exhibere miraculum. GRE. in homine. Negocius ergo quod ait conversione sine pectore exiit: huius etiam post conversionem repetere culpa non fuit. vii post conversionem suam ad pescationem petrus rediit: Mattheus vero ad telonum negotiorum non resedit: Sunt enim pleraque negotia que sine peccato exhiberi aut vir aut nullus latenus possunt. Que ergo ad peccatum implicant: ad hec necesse est ut post conuersationem animus non recurrat. CHRY. Alii autem discipuli sequebantur per-